Num. 34

Boletin Oficial de Aragoén 20/02/2023

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/134/2023, de 2 de febrero, por la que se declara, en concreto, la utilidad
publica de la instalacion “Ampliacién de la Subestacién Eléctrica “Maria” 220 kV”, en el
término municipal de Maria de Huerva, promovida por la mercantil Red Eléctrica de
Espaia SAU. (Expediente nimero: AT 2022/061).

Examinado el expediente relativo a la solicitud de la declaracién de utilidad publica, de la insta-
lacién “Ampliacion de la Subestacion Eléctrica “Maria” 220 kV”, en el término municipal de Maria de
Huerva, promovida por la mercantil “EDistribuccién Redes Digitales SLU”, constan los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resoluciéon de 15 de septiembre de 2022, de la Direccion General de
Energia y Minas, se otorga Autorizacion Administrativa Previa y Autorizacién Administrativa de
Construccion de la instalacion “Ampliacion de la Subestacion Eléctrica “Maria” 220 kV”, publi-
cada en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 192, de 3 de octubre de 2022.

Segundo.— En fecha 18 de febrero de 2022, se solicitd por la mercantil “Red Eléctrica de
Espafa SAU” la declaracion de utilidad publica de la instalacién ampliacion de la Subestacién
Eléctrica “Maria” 220 kV, ubicada en el término municipal de Maria de Huerva, aportando la
relacién definitiva de bienes y derechos afectados.

Tercero.— La solicitud de declaracion de utilidad publica se sometié a informacién publica,
insertandose anuncio en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 90, de 12 de mayo de 2022,
en el “Heraldo de Aragon” de fecha 12 de mayo de 2022 y en el Tablon de anuncios del Ayun-
tamiento afectado. Asimismo, se dio traslado a las diferentes Administraciones Publicas para
que emitieran los informes pertinentes y se remitié notificacion individual a los afectados
segun los datos constatados en la Relacién de Bienes y Derechos Afectados (RBDA).

Cuarto.— Dentro del plazo de informacion publica no se han recibido alegaciones.

Quinto.— El Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de la
provincia de Zaragoza ha emitido informe, de fecha 28 de junio de 2022, sobre la tramitacién
del procedimiento recogiendo los tramites establecidos en la legislacion de aplicacion e infor-
mando favorablemente el reconocimiento en concreto de la declaracién de utilidad publica de
la instalacién y relacion de bienes y derechos que se considera de necesaria expropiacion.

Fundamentos juridicos

Primero.— El articulo 54 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico (en
adelante, LSE) declara “de utilidad publica las instalaciones eléctricas de generacion, transporte
y distribucion de energia eléctrica, a los efectos de expropiacion forzosa de los bienes y dere-
chos necesarios para su establecimiento y de la imposicién y ejercicio de la servidumbre de
paso”, exigiendo para su reconocimiento que “la empresa interesada lo solicite, incluyendo el
proyecto de ejecucion de la instalacién y una relacion concreta e individualizada de los bienes
o derechos que el solicitante considere de necesaria expropiacion” (articulo 55 de la LSE).

En cuanto a sus efectos, el articulo 56 de la LSE dispone que la declaracién de utilidad
publica “llevara implicita en todo caso la necesidad de ocupacion de los bienes o de adquisi-
cion de los derechos afectados e implicara la urgente ocupacion a los efectos del articulo 52
de la Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacion Forzosa” y “supondra el derecho a que
le sea otorgada la oportuna autorizacion, en los términos que en la declaracion de utilidad
publica se determinen, para el establecimiento, paso u ocupacion de la instalacion eléctrica
sobre terrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comu-
nidades Auténomas, o de uso publico, propios o comunales de la provincia o municipio, obras
y servicios de los mismos y zonas de servidumbre publica”.

La regulacion de la servidumbre de paso y las limitaciones a su constitucién se contiene
en los articulos 56 y 57 de la LSE; preceptos, que al igual que los anteriormente mencionados,
son desarrollados por el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de transporte, distribucion, comercializacion, suministro y procedimientos de au-
torizacion de instalaciones de energia eléctrica.

6030

csv: BOA20230220013



Num. 34

Boletin Oficial de Aragoén 20/02/2023

Segundo.— En el expediente instruido al efecto se han cumplido los tramites de procedimiento
establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, en el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y demas normas vigentes de aplicacion.

Tercero.— Los bienes y derechos que son considerados de necesaria expropiacion, ya
sea por no haberse formulado alegaciones sobre los mismos, por no haber sido estimadas las
alegaciones presentadas o por la inexistencia de acuerdos con sus titulares, se relacionan en
el anexo | de esta Orden.

Por cuanto antecede, vistos los preceptos legales citados y demas de general aplicacion,
resuelvo:

Primero.— Declarar, en concreto, la utilidad publica de la instalacion “Ampliacion de la
Subestacion Eléctrica “Maria” 220 kV”, en el término municipal de Maria de Huerva, promo-
vida por la mercantil “Red Eléctrica de Espafia SAU”, de acuerdo con lo previsto en los ar-
ticulos 54 y 56 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico. (Expediente nu-
mero: AT 2022/061).

Segundo.— Dicha declaracién de utilidad publica se extiende a los efectos de expropia-
cion forzosa de los bienes y derechos necesarios para su establecimiento y de la imposicion
y ejercicio de la servidumbre de paso relacionados en el anexo | de esta Orden, asi como el
derecho a que le sea otorgada la oportuna autorizacion, para el establecimiento, paso u ocu-
pacioén de la instalacion eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimo-
niales del Estado, o de las Comunidades Auténomas, o de uso publico, propios o comunales
de la provincia o municipio, obras y servicios de los mismos y zonas de servidumbre publica.

Tercero.— Notificar a todos los interesados la presente Orden y proceder a su publicacién
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa segun lo previsto en el articulo 60
de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Au-
tonémico de Aragén, podra interponerse potestativamente recurso de reposicion, ante el
mismo organo que lo dicta, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su
notificacién, de conformidad con los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 64 de la
citada ley aragonesa, o bien recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Conten-
cioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragdn, en el plazo de dos meses a
contar desde el dia siguiente al de su notificacion, de conformidad con lo dispuesto en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, sin que
ambos puedan simultanearse.

Zaragoza, 2 de febrero de 2023.
El Vicepresidente y Consejero de Industria,

Competitividad y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

Anexo |
Relacion de Bienes y Derechos Afectados “Ampliacion de la Subestacion eléctrica “Maria 220 kV”
p I Superficie | Ocupacién de | Ocupacion.
arcela
Propietario Parc | Pol. parcela pleno dominio. | Temporal | Clase Cultivo
Proyecto
(m?) (m?) (m?)
1 ***6310** 3 39 15312 1025,20 531,93 Pastos
2 ***6037** 3 6 28 781 78,95 108,95 Labor secano

6031

csv: BOA20230220013



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CUS/109/2023, de 2 de febrero, por la que se modifica el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento 2020-2023, se aprueban las bases reguladoras y se convocan sub
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/129/2023, de 14 de febrero, por la que se modifica la Orden HAP/80/2023, de 1 de febrero, por la que se aprueba el Plan de Empleo motivado por la creación de la Fundación de apoyo a la autonomía y capacidades de las personas de Aragón.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/59/2023, de 17 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/60/2023, de 17 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Planificación y Empleo.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/130/2023, de 8 de febrero, por la que se designan los miembros del Tribunal Administrativo del Deporte Aragonés.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Obstetricia y Ginecología del Hospital Un


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero del 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisión de Unidad de Bloque Quirúrgico, en el Hospital Universitari

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la creación de la lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio en diseño y producción de materiales didácticos y apoyo pedagógico en tec

	COMARCA DEL CAMPO DE BORJA
	RESOLUCIÓN 152/2023, de 9 de febrero de 2023, de la Comarca Campo de Borja, por la se modifican las bases y convocatoria de los procesos selectivos para la provisión, mediante el sistema extraordinario de concurso, de todas las plazas de personal laboral 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/131/2023, de 6 de febrero, por la que se aprueba la desafectación de bienes comunales del Ayuntamiento de Castelnou y su calificación como bienes patrimoniales.
	ORDEN PRI/132/2023, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón y Sucesores de Florencio Muñoz SL- Prórroga.
	ORDEN PRI/133/2023, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la Academia Aragonesa de Jurisprudencia y Legislación para la realización de actividades de divulgación y formación en el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/134/2023, de 2 de febrero, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Ampliación de la Subestación Eléctrica “María” 220 kV”, en el término municipal de María de Huerva, promovida por la mercantil Red Eléctrica de
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, de la Directora General de Turismo, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas de habilitación para el ejercicio de la actividad de Guía de turismo y para la ampliación 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/135/2023, de 10 de febrero, por la que se concretan los Departamentos, Organismos y Contratos sobre los que se materializará la reserva de contratos a favor de Centros Especiales de Empleo y Empresas de Inserción para el ejercicio 2023.
	ORDEN HAP/136/2023, de 10 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de febrero de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se acuerda la aplicación en la Comunidad Autónoma de Aragón del Real Decreto-ley 3/2022, de 1 de marzo, de medidas par

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/137/2023, de 8 de febrero, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Escuelas Ceneted Miraflores” en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de septiembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se renueva la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Cruz de los Ángeles, S.C, con NIF J50713940, con códi
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Ganaderas Pigar, S.C, con NIF J22152250
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 13 del Plan General de Ordenación Urbana de A
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Número 14 del Plan General de Ordenación Urbana de Aínsa - S
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación número 4 del Plan General de Ordenación Urbana de Manzanera,



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, el plan de restauración de los 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la modificación del proyecto “Parque Eóli
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la adenda de modificación del Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2023, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación denominada Asociación de Jóvenes Empresarios de Zaragoza, en siglas AJE, con 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado número 315/2022 del Juzgado de lo Contenci

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación y Equidad, en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, para la selección de directores y directoras en los centros docentes pú

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la solicitud de arbitraje al reclamado no adherido, presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, mediante el que se notifica a la entidad “Fundación Omnium” la resolución del procedimiento por el que se desestima la solicitud de autorización provisional de ap

	AYUNTAMIENTO DE ALBERUELA DE TUBO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alberuela de Tubo, de exposición pública de solicitud de licencia ambiental para actividad de comercialización de productos fitosanitarios, de la de la empresa Fertec Agro, SL.

	AYUNTAMIENTO DE GÚDAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Gúdar, por el se da publicidad a la aprobación inicial del expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.




